«Ex quo ulterius concludit quod principia eorum, quae sunt semper, scilicet corporum caelestium, necesse est esse verissima. Et hoc duplici ratione. Primo quidem, quia non sunt quandoque vera et quandoque non, et per hoc transcendentur in veritate generabilia et corruptibilia, quae quandoque sunt et quandoque non sunt. Secundo, quia nihil est eis causa, sed ipsa sunt causa essendi aliis. Et per hoc transcendentur in veritate et entitate corpora caelestia:

<sup>15</sup> *Ibi*, n. 6.

<sup>16</sup> Cfr. Aristot. *Metaph.* VI 4, 1027 b 26-27.

<sup>17</sup> Cfr. P. Crivelli, *Aristotle on Truth*, Cambridge University Press, Cambridge, 2004.

quae etsi sint incorruptibilia, tamen habent causam non solum quantum ad suum moveri, ut quidam opinati sunt, sed etiam quantum ad suum esse, ut hic philosophus expresse dicit»<sup>18</sup>.

Qui «i principi delle cose che sono sempre», sono interpretati da Tommaso come i principi dei corpi celesti, cioè come quei principi che per Aristotele sono i motori immobili, e questi vengono poi intesi da Tommaso non solo come cause della verità, ma anche, per la connessione sopra ricordata tra il vero e l'essere in quanto trascendentali, come cause dell'essere, e quindi non solo come verissimi, ma anche come dotati di essere in grado massimo. Anzi qui Tommaso sembra rispondere trionfalmente, a quanti accusavano il Motore immobile ammesso da Aristotele di essere solo causa del movimento e non anche causa dell'essere (presumibilmente i Francescani), che Aristotele stesso in questo passo dichiara esplicitamente (*expresse dicit*) che esso è causa anche dell'essere.

Ciò consente a Tommaso di usare il passo di *Metafisica alpha elatton* nella sua «quarta via», al fine di mostrare che, se nelle cose ci sono gradi diversi di perfezione, ci deve essere un ente perfettissimo, il quale possiede in grado massimo le proprietà possedute dalle cose in grado minore, tra le quali Tommaso annovera la verità e l'essere. Ecco infatti il testo della «quarta via» nella *Summa theologiae*:

«Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile, et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est, sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens, nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis, sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis, et hoc dicimus Deum»<sup>19</sup>.